
 

 
 
 
 
 
 
 

Komunikační modul 

GSM-X LTE 
Firmware verze: 2.00 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 RYCHLÝ INSTALAČNÍ MANUÁL 

gsm-x_lte_sii_cz 08/23 
 
 
 
 
 
 

 SATEL sp. z o.o. • ul. Budowlanych 66 • 80-298 Gdańsk • POLAND 
tel. +48 58 320 94 00 

www.satel.pl 

CZ 



DŮLEŽITÉ 

Úplný manuál je k dispozici na adrese www.satel.pl. Naskenováním 

QR kódu přejdete na naše webové stránky a stáhnete si manuál. 

 

 

Modul by měl být instalován pouze kvalifikovanou osobou. 

Předtím, než začnete výrobek používat, důkladně prostudujte tento manuál, předejde tím 
problémům s funkčností zařízení. 

Odpojte napájení před jakýmkoliv elektrickým propojováním. 

Konstrukční změny nebo neautorizované opravy, zejména výměna obvodů a komponentů je 
zakázána a vede ke ztrátě záruky. 

Modul připojte k analogové telefonní lince. Připojením modulu k digitální lince (např. ISDN) 
může zapříčinit zničení zařízení připojených za modulem. 

 
Jméno desky zařízení je umístěno na krytu. 

Na krytu je nalepen výrobní štítek ústředny. Symboly na výrobním štítku znamenají: 

 Zařízení splňuje požadavky platných směrnic EU. 

 
Zařízení je určeno pro vnitřní montáž. 

 
Zařízení se nesmí likvidovat společně s jiným komunálním odpadem. Mělo by být 
zlikvidováno v souladu s platnými předpisy na ochranu životního prostředí (zařízení 
bylo uvedeno na trh po 13. srpnu 2005). 

 
Zařízení splňuje technické předpisy Euroasijské celní unie. 

 Stejnosměrný proud. 

 

V zařízení je použito FreeRTOS (www.freertos.org). 

 
Cílem firmy SATEL je neustále zdokonalovat a zkvalitňovat své výrobky, to může vest ke 

změně jejich technických specifikací a firmwaru. Informace o aktuálních změnách jsou 
dostupné na našich webových stránkách. 

Prosím navštivte nás na: 
https://support.satel.pl 

 

Tímto, společnost SATEL s.r.o. deklaruje, že rádiové zařízení GSM-X LTE je ve shodě 
s požadavky a splňuje další příslušná opatření podle směrnice 2014/53/EU. Prohlášení 

o shodě lze nalézt na www.satel.eu/ce 

 
V manuálu jsou použity následující symboly: 

 - poznámka, 

 - varování. 

 



Tento manuál popisuje montáž modulu GSM-X LTE (verze elektroniky 2.3), GSM-X-ETH and 
GSM-X-PSTN.  

1. Montáž modulu GSM-X LTE 

Odpojte napájení před elektronickým zapojováním. 

Zařízení se nesmí zapínat s odpojenou anténou. 

Síť, ke které bude modul připojen, musí být vybavena: 

• 2-pólovým jističem, 

• ochranou proti zkratu pomocí jističe s časovým zpožděním 16 A. 

GSM-X LTE modul by měl být namontován ve vnitřních prostorech s normální vlhkostí. 
Při výběru montážní pozice nezapomeňte, že tloušťka stěn, kovových částí atd. snižuje 
dosah radiového signálu. Není doporučeno instalovat modul v těsné blízkosti in elektrických 
zařízení, protože to může vést k nefunkčnosti zařízení. 

1.1 Příprava kabeláže 

Kabely pro připojení modulu a dalších zařízení přiveďte na místo montáže. Neveďte kabely 
v těsné blízkosti silových kabelů pro napájení zařízení s vysokým výkonem (jako jsou 
elektromotory). 

Pro propojování se doporučuje použít nestíněný nekroucený kabel. 

1.2 Montáž krytu 

Modul GSM-X LTE se prodává v krytu OPU-2B. 

 

 

Obr. 1. Otevření krytu OPU-2B. 

 

Modul lze také namontovat do krytu SATEL OPU-4 P. Doporučuje se použít tento kryt, 
pokud plánujete montáž ethernetového modulu GSM-X-ETH / telefonního modulu 
GSM-X-PSTN na elektronickou desku nebo pokud má být modul napájen z napájecího 



2 GSM-X LTE SATEL 

zdroje připojeného ke konektoru APS (např. APS 412). Pokud je modul namontován 
v krytu OPU-4 P, přeskočte níže uvedený popis a postupujte podle pokynů 
obsažených v manuálu ke krytu. 

1. Uvolněte šrouby zajišťující vrchní kryt a kryt sejměte (obr. 1). 

2. Umístěte kryt proti zdi a označte polohu montážních otvorů. 

3. Do zdi vyvrtejte otvory pro hmoždinky. 

4. Vytvořte otvor nebo otvory v základně krytu pro přívodní kabely. 

5. Protáhněte kabely do krytu. 

6. Pomocí hmoždinek a šroubů připevněte základnu krytu ke zdi. Vyberte hmoždinky 
a šrouby speciálně určené pro montážní povrch (jiné pro betonovou nebo cihlovou zeď, 
jiné pro sádrokartonovou zeď atd.). 

1.2.1 Prvky uvnitř krytu 

 

 

Obr. 2. Modul GSM-X LTE v krytu OPU-2B. 

 

 základna krytu. 

 deska s elektronikou. 

 anténa. 

 tamper kontakt, který lze připojit k jednomu ze vstupů modulu. 



SATEL GSM-X LTE 3 

1.2.2 Deska s elektronikou 

 

 

Obr. 3. Deska s elektronikou modulu GSM-X LTE. 

 

 anténní konektor (anténa je dodávána s modulem). 

 LED SIM1. LED svítí, pokud je vložená karta do slotu SIM 1 aktivní. 

 slot pro vložení první SIM karty. 

 slot pro vložení druhé SIM karty. 

 LED SIM2. LED svítí, pokud je vložená karta do slotu SIM 2 aktivní. 

 LED kontrolka stavu modulu. 

 piny RESET pro nouzovou aktualizaci firmwaru modulu. Zkratováním pinů vstupuje 

modul do spouštěcího režimu, ve kterém modul čeká na aktualizaci firmwaru. 

 port RS-232. 

 konektor USB (Micro-B). 

 APS konektor pro připojení napájecího zdroje SATEL (např. APS-412). 

 konektory pro modul GSM-X-ETH (viz. „Montáž modulu GSM-ETH“ str. 7) / nebo 

modulu GSM-X-PSTN (viz. „Montáž modulu GSM-PSTN“ str. 7). 

Popis svorek 

IN1…IN4 – vstupy. 

COM – společná zem. 

OC1...OC4 – programovatelné výstupy typu OC (odpojeno od společné země / zkratováno 
se společnou zemí). 

AUX – napájecí výstup 12…24  VDC. 

+12V – vstup pro napájení (12...24 VDC -10% / +25%). 

 – ochranná svorka telefonního komunikátoru (připojuje se pouze k PE ochranné 
smyčce hlavního zdroje napájení 230 VAC). 



4 GSM-X LTE SATEL 

R-1, T-1 – výstup analogové telefonní linky (připojení pro zabezpečovací ústřednu, 
telefonu přístroje nebo jiného zařízení vybaveného telefonním vytáčením). 

RING, TIP – vstup analogové telefonní linky (pro připojení příchozí telefonní linky [od 
telefonního poskytovatele] nebo modulu GSM-X-PSTN). 

1.2.3 Anténa 

Modul GSM-X LTE je dodáván s anténou instalovanou uvnitř krytu. Anténu lze nahradit 
externí anténou namontovanou na krytu nebo v určité vzdálenosti od něj. V takovém případě 
budete potřebovat adaptér IPX-SMA. 

Použití antény ve větší vzdálenosti od modulu se doporučuje v případě, že je za modulem 
silná zeď nebo obsahuje kovové části atd., které mohou snížit příjem signálu v místě 
montáže modulu. 

Anténu nesmíte umístit do blízkosti silových vodičů, jinak může dojít k ovlivnění antény. 

1.3 Připojení analogové telefonní linky 

Modul funguje pouze s analogovou telefonní linkou. 

Mezi modul a příchozí telefonní linku nepřipojujte žádné jiné telefonní zařízení. 

Sdělte uživateli, jak je modul připojen k telefonní síti. 

Připojte příchozí telefonní linku ke svorkám TIP a RING (obr. 4). Ke svorkám T-1 a R-1 lze 
připojit libovolná telefonní zařízení umístěná v objektu (telefon, fax atd.). 

Pokud se v objektu, kde je modul namontován, používá služba ADSL, musí být modul 
připojen za filtrem ADSL a k modulu se mohou připojit další zařízení využívající analogovou 
telefonní linku (obr. 5). 

Pro ochranu telefonního komunikátoru před přepětím připojte svorku  k ochrannému 
zemnícímu vodiči (PE) sítě 230 VAC. Pro připojení použijte vodič s průřezem ≥ 0,75 mm2. 
Nikdy nepřipojujte svorku  k nulovému vodiči (N). 

Pokud má být dále namontován modul GSM-X-PSTN, podívejte se na „Montáž GSM X 
PSTN“ str. 7. 

 

 

 

Obr. 4. Příklad připojení modulu k analogové telefonní lince (telefon připojen k modulu). 

 

ANALOG. TEL LINKA 

TELEFON 



SATEL GSM-X LTE 5 

 

 

Obr. 5. Příklad připojení modulu k filtru ADSL (ovládací panel připojený k modulu). 

 

1.4 Připojení zařízení na vstupy a výstupy 

1. Na vstupy připojte zařízení, jejichž stav chcete sledovat modulem. 

2. Zařízení, která mají být ovládána modulem připojte na svorky výstupů typu OC. 

Součet proudů odebíraných zařízeními napájenými z výstupu AUX nesmí překročit 
300 mA. 

1.5 Připojení portu RS-232 

Pokud má modul pracovat ve spojení s ústřednou INTEGRA / INTEGRA Plus, propojte 
RS-232 porty modulu a ústředny. Pro propojení PIN5 konektoru modulu k RJ konektoru 
ústředny použijte kabel RJ / PIN5 nabízený společností SATEL. 

 

 

Obr. 6. Připojení počítače k portu RS-232. Na levé straně je PIN-5, který se připojí do 
konektoru modulu. Na pravé straně je konektor DB-9 samice (pohled ze strany pinů). 

 
Pokud má modul pracovat ve spojení s monitorovací stanicí STAM-2, připojte RS-232 port 
modulu k portu počítače, na kterém jsou nainstalovány karty. Pokud má počítač RS-232 port, 

DIGIT. TEL LINKA 

ADSL FILTR 

 

ÚSTŘEDNA 



6 GSM-X LTE SATEL 

proveďte připojení podle obr. 6. Pokud má počítač port USB, použijte převodník USB-RS 
nabízený společností SATEL. 

1.6 Připojení napájecího zdroje a spuštění modulu 

Modul může být napájen z ústředny, z expandéru s napájecím zdrojem nebo z napájecího 
zdroje. Firma SATEL nabízí napájecí zdroje (např. APS-412), které lze připojit na konektor 
APS na desce s elektronikou. 

Pokud napájecí napětí poklesne pod 9,8 V, dojde k restartu modulu. 

Požadovaný výstupní proud napájecího zdroje je nejméně 500 mA (za předpokladu, 
že z výstupu AUX modulu není napájeno žádné zařízení). 

1.  V závislosti na způsobu napájení modulu, připojte zdroj na konektor APS nebo připojte 
napájecí vodiče na svorky +12 V a COM (použijte ohebné vodiče s průměrem 
0,5-0,75 mm2). 

Nikdy nepřipojujte zdroj na konektor APS a svorky zároveň. 

2. Zapněte napájení modulu. Modul se spustí. 

1.7 Připojení modulu k počítači 

• Připojte počítač k USB portu modulu. Po připojení počítače k modulu můžete: 

• nastavit modul pomocí programu GX Soft. Program GX Soft si můžete stáhnout 
z webových stránek www.satel.pl. Vyžadován program verze: 2.1.5 (nebo novější). Další 
informace naleznete v úplném manuálu. 

• aktualizovat firmware modulu (viz. úplný manuál k modulu). 

1.8 Vložení SIM karet 

Do modulu můžete vložit až dvě nano-SIM karty. 

1. Pokud SIM karta/y vyžaduje/jí PIN, použijte pro zadání kódu program GX Soft. 

2. Vypněte napájení modulu. 

3. Vložte SIM kartu/y do slotu/ů podle zobrazení na krytu (obr. 7). 

 

 

Obr. 7. Vložení nano-SIM karty. 

 

4. Zapněte napájení modulu. Přihlášení komunikátoru do mobilní sítě může trvat i několik 
minut. 

Pokud má modul využívat pro přenos dat pomocí mobilní sítě, doporučuje se použít 
SIM karty s příslušným tarifem pro M2M (machine-to-machine) komunikaci. 

Pokud je nastavený PIN nesprávný, modul Vás o této skutečnosti bude informovat 
poruchou. Nastavením správného PINu dojde ke smazání této poruchy. 

Restartování modulu s chybným PINem třikrát za sebou, zablokuje SIM kartu. 
Pro odblokování SIM karty je nutné kartu vyjmout a vložit do mobilního telefonu. A pak 
vložit PUK kód. 



SATEL GSM-X LTE 7 

2. Montáž modulu GSM-X-ETH 

Modul Ethernet GSM-X-ETH umožňuje rozšíření modulu GSM-X LTE o ethernetové spojení. 

Zařízení je určeno k použití pouze v lokálních sítích (LAN). Nesmí být připojeno 
přímo k veřejné počítačové síti (MAN, WAN). Pro navázání spojení s veřejnými 
sítěmi použijte router nebo xDSL modem. 

1. Pomocí programu GX Soft nakonfigurujte nastavení ethernetového modulu GSM-X-ETH 
(viz. úplný manuál k modulu GSM-X LTE). 

2. Vypněte modul GSM-X. 

3. Nasaďte modul Ethernet GSM-X-ETH do konektorů na desce elektroniky modulu 
GSM-X LTE (obr. 8). 

 

 

Obr. 8. Nasazení modulu GSM-X-ETH na desku elektroniky modulu GSM-X LTE. 

 

4. Připojte ethernetový kabel ke konektoru RJ-45 na modulu GSM-X-ETH. Použijte kabel 
vyhovující standardu 100Base-TX, shodný s kabelem použitým pro připojení počítačů k 
síti. 

5. Zapněte modul GSM-X LTE. 

3. Montáž modulu GSM-X-PSTN 

Modul GSM-X-PSTN se používá pro připojení analogové telefonní linky (PSTN). 

Modul pracuje pouze s analogovou telefonní linkou. 

Mezi modul a příchozí telefonní linku nepřipojujte žádné jiné telefonní zařízení. 

Sdělte uživateli, jak je modul připojen k telefonní síti. 

1. Pomocí programu GX Soft povolte podporu telefonního modulu GSM-X-PSTN (viz. úplný 
manuál k modulu GSM-X LTE). 

2. Vypněte modul GSM-X LTE. 

3. Nasaďte modul GSM-X-PSTN na konektory na desce elektroniky modulu GSM-X LTE 
(obr. 9). 



8 GSM-X LTE SATEL 

 

 

Obr. 9. Nasazení modulu GSM-X-PSTN na desku elektroniky modulu GSM-X LTE. 

 

4. Připojte svorky T-1 a R-1 modulu ke svorkám TIP a RING modulu GSM-X LTE (obr. 10). 

5. Připojte příchozí telefonní linku ke svorkám TIP a RING. Pokud se v objektu používá 
služba ADSL, musí být modul připojen za filtrem ADSL (obr. 10). 

6. Připojte svorky T-1 a R-1 modulu GSM-X LTE ke svorkám TIP a RING ústředny (obr. 10). 
Na svorky T-1 a R-1 ústředny lze připojit jakýkoli telefon umístěný v areálu. 

7. Připojte svorky  modulů GSM-X LTE a GSM-X-PSTN k ochrannému zemnícímu vodiči 
(PE) sítě 230 VAC (obr. 10). Pro připojení použijte vodič s průřezem ≥ 0,75 mm2. Nikdy 
nepřipojujte svorku  k nulovému vodiči (N). 

8. Zapněte modul GSM-X LTE. 

 

 

Obr. 10. Připojení modulu GSM-X-PSTN k modulu GSM-X LTE. 

 

 

ÚSTŘEDNA 

DIGIT. TEL LINKA 

ADSL FILTR TELEFON 



SATEL GSM-X LTE 9 

4. Specifikace 

GSM-X LTE 

Počet vstupů ............................................................................................................................ 8 

Počet výstupů typ OC .......................................................................... 4 

 napájecí ........................................................................ 1 

Napájecí napětí ................................................................................ 12...24 V DC -10% / +25% 

Proudová spotřeba v klidu ............................................................................................. 140 mA 

Maximální proudová spotřeba ........................................................................................ 500 mA 

Výstupy typu OC ............................................................................................ 200 mA / 12 VDC 

Výstup AUX ................................................................................................... 200 mA / 12 VDC 

Třída prostředí dle EN50130-5 ................................................................................................ II 

Rozsah pracovních teplot ........................................................................................ -10...+55°C 

Maximální relativní vlhkost .............................................................................................. 93±3% 

Rozměry desky elektroniky ................................................................................... 141 x 70 mm 

Rozměry krytu .............................................................................................. 126 x 158 x 46 mm 

Hmotnost .......................................................................................................................... 269 g 

GSM-X-ETH 

Proudová spotřeba v klidu ............................................................................................... 25 mA 

Maximální proudová spotřeba .......................................................................................... 25 mA 

Třída prostředí dle EN50130-5 ................................................................................................ II 

Rozsah pracovních teplot ........................................................................................ -10...+55°C 

Maximální relativní vlhkost .............................................................................................. 93±3% 

Rozměry desky elektroniky ..................................................................................... 61 x 51 mm 

Hmotnost ............................................................................................................................ 25 g 

GSM-X-PSTN 

Proudová spotřeba v klidu ............................................................................................... 20 mA 

Maximální proudová spotřeba .......................................................................................... 45 mA 

Třída prostředí dle EN50130-5 ................................................................................................ II 

Rozsah pracovních teplot ........................................................................................ -10...+55°C 

Maximální relativní vlhkost .............................................................................................. 93±3% 

Rozměry desky elektroniky ..................................................................................... 61 x 51 mm 

Hmotnost ............................................................................................................................ 25 g 

 
 




